o PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE 

Faço saber que a Câmara Municipal de Horizonte decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPíTULO I 

DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2018 no montante 
de R$ 234.772.479,96 (duzentos e trinta e quatro milhões setecentos e setenta e dois mil 
quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal;

[...]

vinculados, da Administração Pública Municipal, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo 
Poder Público. 

CAP[TULO 11 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
234.772.479,96 (duzentos e trinta e quatro milhões setecentos e setenta e dois mil quatrocentos 
e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), na forma detalhada nos Anexos desta Lei e 
assim distribuída: 

Av. Presidente Castelo Branco. nO 5100 • Centro' CI::P: 62.SS0-060 
CNPJ 23.555.196/0001-86 • PABX (85) 3336.6045 

o PrefeituradeHorizonte G HorizonteCe ~ www.horizonte.ce.gov.br 

I - Orçamento Fiscal: R$ 193.940.994,05 (cento e noventa e três milhões novecentos e quarenta 
mil novecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos); e 

11 - Orçamento da Seguridade Social: 40.831.485,91 (quarenta milhões oitocentos e trinta e um 
mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e um centavos). 

Seção 11 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ R$ 
234.772.479,96 (duzentos e trinta e quatro milhões setecentos e setenta e dois mil quatrocentos 
e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), na forma detalhada entre os órgãos 
orçamentários nos Anexos desta Lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 154.008.954,96 (cento e cinquenta e quatro milhões oito mil novecentos 
e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos); e 

11- Orçamento da Seguridade Social: R$ 80.763.525,00 (oitenta milhões setecentos e sessenta e 
três mil e quinhentos e vinte e cinco reais). 

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso 11 deste artigo, a parcela de R$ 39.932.039,09 
(trnta e nove milhões novecentos e trinta e dois mil trinta e nove reais e nove centavos), será 
custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Seção 111